



FICHA TÉCNICA DE PRODUTO

ÓLEO DE GIRASSOL

CÓDIGO: 14501

EDIÇÃO: 07 REVISÃO: 02

DATA: 12-12-2016

PÁG: 1/2

Descrição do Produto

Designação de Venda:	Óleo de Girassol 100%
Peso Líquido:	1 L
Ingredientes:	Óleo de girassol refinado
Alergênicos:	Ausência.
Utilização:	Para diversas aplicações culinárias como seja tempero e fritura.
Público-alvo:	Público em geral.



Características Gerais

Organolépticas:	- Aspecto: líquido oleoso, límpido a 20°C e isento de partículas em suspensão; - Odor: característico e isento de aroma estranho a ranço; - Sabor: característico e isento de sabor estranho a ranço.
Físico-Químicas:	- Acidez (mg de KOH/g): máx. 0,6; - Índice de peróxidos (meq O₂/kg): máx. 10; - Teor de ácidos gordos: (N.D. – não detectável, máx. 0,05 %) • Mirístico (C14:0): N.D. – 0,2 %; • Palmítico (C16:0): 5,0 – 7,6 %; • Palmitoleico (C16:1): N.D. – 0,3 %; • Margárico (C17:0): N.D. – 0,2 %; • Heptadecenóico (C17:1): N.D. – 0,1 %; • Esteárico (C18:0): 2,7 – 6,5 %; • Oleico (C18:1): 14,0 – 39,4 %; • Linoleico (C18:2): 48,3 – 74,0 %; • Linolénico (C18:3): N.D. – 0,3 %; • Araquídico (C20:0): 0,1 – 0,5 %; • Gadoleico (C20:1): N.D. – 0,3 %; • Beénico (C22:0): 0,3 – 1,5 %; • Erúcido (C22:1): N.D. – 0,3 %; • Lignocérico (C24:0): N.D. – 0,5 %.
Valores Nutricionais/100ml:	- Energia: 3458 kJ ou 826 kcal; - Lípidos: 92 g, dos quais saturados: 11 g; monoinsaturados: 29 g; polinsaturados: 60 g; - Hidratos de Carbono: 0,0 g, dos quais açúcares: 0,0 g; - Proteínas: 0,0 g; - Sal: 0,0 g. - Vitamina E: 49 mg/100 g.
Alegações Nutricionais/ Saúde:	- Alto teor em Vitamina E.

Declarações Adicionais

Contaminantes:	Produto de acordo com Reg.º CE 1831/2003 e posteriores alterações.
Radiação Ionizante:	Os produtos e respectivas matérias primas não sujeitos a tratamento com radiação ionizante.
OGM:	Ausência de organismos geneticamente modificados (OGM) ou seus derivados.



FICHA TÉCNICA DE PRODUTO

ÓLEO DE GIRASSOL

CÓDIGO: 14501

EDIÇÃO: 07 REVISÃO: 02

DATA: 12-12-2016

PÁG: 2/2

Embalagem e Armazenamento

Embalagem:	Unidade de consumo: garrafa em PET com tampa em PVC, marcada com lote e data de durabilidade mínima (mês /ano). Unidade de venda: 15 garrafas agrupadas em caixa de cartão canelado, identificada com etiqueta EAN128. Materiais de embalagem de acordo com 1935/2004/CE, 1895/2005/EU, 2023/2006/EU e 10/2011/UE e posteriores alterações. Dimensões das embalagens e códigos de barra disponíveis na Ficha Logística de Produto Acabado.
Armazenamento:	Conservar em local seco e fresco, ao abrigo da luz.
Vida Útil:	12 meses.